Администрация Павловского муниципального района

Нижегородской области

РАСПОРЯЖЕНИЕ
06.03.2019

№ 314

О проведении 1 этапа Всероссийской антинаркотической акции «Сообщи, где торгуют смертью» на территории
Павловского муниципального района
В рамках 1 этапа Всероссийской антинаркотической акции «Сообщи, где торгуют смертью», направленной на привлечение граждан и общественности к участию в противодействии незаконному обороту и потреблению наркотиков, организацию работы по приему оперативной информации («телефоны доверия»), мониторинг сети Интернет, а так же проверку мест массового пребывания несовершеннолетних и молодежи, с целью выявления и пресечения преступлений и административных правонарушений в сфере незаконного оборота наркотиков:

1.Провести на территории Павловского муниципального района с 11 по 22 марта 2019 года 1 этап Всероссийской антинаркотической акции «Сообщи, где торгуют смертью» (далее - Акция).

2.Утвердить план совместных мероприятий по подготовке и проведению Акции (приложение №1).

3.Начальнику управления образования (Тюриной Г.А.), начальнику управления культуры, спорта и работы с молодежью (Плотниковой В.А.) директору ПАМТ им.Лепсе (Ивановой А.В. - по согласованию), директору ПТНХП РФ (Голубину В.С.- по согласованию), директору ПФ ННГУ им. Лобачевского (Ягуновой Н.А.- по согласованию) во взаимодействии с комиссией по делам не​совершеннолетних и защите их прав (Рыбаковой С.А.), с МО МВД России «Павловский» (Шубиным С.В. – по согласованию), ГБУЗ НО «Павловская ЦРБ» (Маслагиным А.С. – по согласованию) организовать проведение мероприятий Акции, широкое информирование общественности о проведении Акции, в срок до 25 марта 2019г. предоставить информацию в антинаркотическую комиссию Павловского района по прилагаемой форме (приложение №2)
4.Рекомендовать:

4.1.Главам муниципальных образований принять соответствующие распоряжения, разработать планы проведения Акции и организовать широкое информирование общественности о проведении Акции на подведомственных территориях, в срок до 25 марта 2019г. предоставить информацию в антинаркотическую комиссию Павловского района по прилагаемой форме (приложение №2)

4.2.Главному редактору газеты «Павловский металлист» (Малюгиной Е.В.), директору «ТелеОка- Инфо» (Важенину А.П. – по согласованию), главному редактору газеты «Павел Перевозчик» (Климушкиной Е.С.- по согласованию) организовать широкое информирование населения о проведении Акции и освещение профилактических мероприятий, пропагандирующих здоровый образ жизни.

5.Контроль за исполнением данного распоряжения возложить на заместителя главы администрации Павловского муниципального района Лисина Д.Н.

Глава администрации

А.О.Кириллов
Приложение №1

к распоряжению администрации
Павловского муниципального района
от 06.03.2019г. № 314
ПЛАН

мероприятий по проведению 1 этапа Всероссийской антинаркотической акции

«Сообщи, где торгуют смертью» на территории

Павловского муниципального района

	№

п/п
	Содержание мероприятия
	Сроки
	Ответственные исполнители

	1.
	Разработка планов мероприятий по подготовке и проведению Акции «Сообщи, где торгуют смертью»
	До 7.03.2019г.
	Администрация

Павловского муниципального района, администрации муниципальных образований,
МО МВД России «Павловский» (по согласованию), ГБУЗ НО «Павловская ЦРБ» (по согласованию)

	2.
	Создать вкладку «Сообщи, где торгуют смертью» на сайтах Администрации Павловского муниципального района, муниципальных образований, правоохранительных органов, управления образования, управления культуры, спорта и работы с молодежью, учреждениях здравоохранения, образования, культуры и спорта для информирования населения о начале акции, телефонах доверия и службах помощи
	До 11.03.2019г.
	Администрация

Павловского муниципального района, администрации муниципальных образований

МО МВД России «Павловский» (по согласованию) , ГБУЗ НО «Павловская ЦРБ» (по согласованию), Управление культуры, спорта и работы с молодежью (далее УКС и РМ), Управление образования (далее УО)

	3.
	Проведение расширенного заседания антинаркотической комиссии Павловского района

	12.03.2019 г.
	Антинаркотическая комиссия Павловского района

	4.
	Организовать работу единой «горячей» линии Акции и «телефонов доверия» для поступления сообщений граждан с возможностью оперативной передачи поступающей информации в правоохранительные органы.

	11- 22.03.2019 г.
	Администрация

Павловского муниципального района, администрации муниципальных образований (по согласованию)

МО МВД России «Павловский» (по согласованию), ГБУЗ НО «Павловская ЦРБ» (по согласованию),

Павловская городская прокуратура (по согласованию)

	5.
	Изготовить и распространить листовки, буклеты, плакаты с информацией о проведении акции, призывом: «Сообщи, где торгуют смертью» и указанием единого телефона «горячей» линии и «телефонов доверия»

	до 11.03.2019 г.
	УКС и РМ, МО МВД России «Павловский» (по согласованию), ГБУЗ НО «Павловская ЦРБ» (по согласованию)

	6.
	Проведение районного родительского собрания: «Право на детство: профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защита их прав»
	13.03.2019г.
	Администрация

Павловского муниципального района, КДН и ЗП, МО МВД России «Павловский» (по согласованию), ГБУЗ НО «Павловская ЦРБ» (по согласованию),

Павловская городская прокуратура (по согласованию), УКС и РМ, Управление образования

	7.
	Проведение круглого стола для студенческой и работающей молодежи с привлечением специалистов центра реабилитации Нижегородской области «СТЭП»
	20.03.2019г.
	ГБУЗ НО «Павловская ЦРБ» (по согласованию), УКС и РМ, ВУЗ и ССУЗы (по согласованию), Молодежная Палата при ЗС

	8.
	Проведение тренингов для учащихся и студентов «НаркоСТОП», «АлкоСТОП», «АнтиТабак» с демонстрацией обучающих видеороликов, круглых столов, встреч, тематических бесед и информационных часов по пропаганде здорового образа жизни в образовательных учреждениях, учреждения культуры и спорта
	11-22.03.2019г.
	УКС и РМ, УО, МО МВД России «Павловский» (по согласованию), ГБУЗ НО «Павловская ЦРБ» (по согласованию), ВУЗ и ССУЗы (по согласованию), ФОКи и КСЦ, образовательные учреждения

	9.
	Проведение районной молодежной акции «DELETE» по уничтожению насетнных надписей (номеров сотовых телефонов, ICQ, QIWI-кошельков, telegram, viber, insnagram и др. на центральных улицах, дворах, на стенах жилых домов и подъездов, на фасадах магазинов, автобусных остановках и прочих организациях
	11-22.03.2019г
	УКС и РМ, УО, Вуз и ССУЗЫ (по согласованию), Молодежная Палата при ЗС

	10.
	Проведение анонимного социологического интернет опроса по проблемам наркомании в молодежной среде Павловского района

Прямая ссылка размещения опроса: https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdZleJflAamrTGxYPMMsmxin9_aD1dHrfsOVf9fPbTxJ5CTFA/viewform
и группе Вконтакте Молодежной Палаты и ЗС vk.com/molpalatapavlovo

	11-22.03.2019г
	УКС и РМ, УО, Вуз и ССУЗЫ (по согласованию), Молодежная Палата при ЗС

	11.
	Активное выявление и административное задержание лиц, обосновано подозреваемых в НОН, проведение личного досмотра, медицинского освидетельствования на наличие наркотиков в организме, составление по результатам проверки протоколов об административных правонарушениях, организация их рассмотрения по существу судьями и передача правонарушителей в спецприемник

	11-22.03.2019г.
	МО МВД России «Павловский» (по согласованию)

	12.
	Проведение оперативно – розыскных мер в отношении задержанных за правонарушения и преступления в сфере НОН с целью установления источника, у которого приобретены НС, а также лиц склонивших их к потреблению НС.
	11-22.03.2019г.
	ОКОН

МО МВД России «Павловский» (по согласованию)

	13.
	Организация рейда социального патруля по возможным местам концентрации несовершеннолетних и молодежи, предназначающихся для досуга и развлечений
	16.03.2019г.
	ОКОН

МО МВД России «Павловский» (по согласованию)

	14.
	Проверка сообщений о преступлениях в сфере НОН, поступивших из разных источников, принятие законных и обоснованных процессуальных решений
	11-22.03.2019г.
	МО МВД России «Павловский» (по согласованию)

	15.
	Проведение мероприятий по выявлению наркопритонов, привлечение виновных в организации и содержании притонов к уголовной ответственности
	11-22.03.2019г.
	МО МВД России «Павловский» (по согласованию)

	16.
	Проведение ОГИБДД МО МВД России «Павловский» рейдов в целях обнаружения и установления каналов поставки наркотиков с использованием автотранспорта.
	11-22.03.2019г.
	ОГИБДД

МО МВД России «Павловский» (по согласованию)

	17.
	Ежедневно проводить рейды, в дневное и ночное время, для выявления водителей, управляющих транспортными средствами в наркотическом опьянении, с последующим рассмотрением вопроса о привлечении к административной ответственности в виде лишения водительских прав и привлечения к уголовной ответственности
	постоянно
	ОГИБДД

МО МВД России «Павловский» (по согласованию)

	18.
	Проведение в соответствии с действующим законодательством проверок в развлекательных заведениях (ночных клубах, дискотеках) в целях выявления фактов потребления и реализации наркотических средств, психотропных веществ, в том числе новых психотропных веществ.
	11-22.03.2019г.
	МО МВД России «Павловский» (по согласованию)

	19.
	Организовать проведение совместных рейдов, с целью выявления лицами, отбывающими наказание не связанное с лишением свободы, фактов немедицинского потребления наркотических средств в период испытательного срока, привлечение их за совершенное правонарушение в сфере НОН к административной ответственности.
	постоянно
	МО МВД России «Павловский» (по согласованию)

	20.
	Активизировать работу участковых уполномоченных полиции по выявлению и пресечению наркопреступлений и правонарушений, изобличению лиц, вовлеченных в незаконный оборот НС, путем проведения обходов обслуживаемых участков, опросов граждан, работников организаций, расположенных на территории, развлекательных учреждений, силами органов осуществляющих защиту правопорядка. При проведении мероприятий активно задействовать силы народной дружины

	постоянно
	Администрация Павловского муниципального района,

МО МВД России «Павловский» (по согласованию)

	21.
	Провести проверки лиц допускающих немедицинское потребление наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ по месту жительства, работы, учебы, с целью установления образа жизни, а так же на предмет потребления ими наркотических препаратов.
	постоянно
	МО МВД России «Павловский» (по согласованию)

	22.
	Провести разъяснительную работу с учащимися учебных заведений с целью формирования у них негативного отношения к наркопотреблению, разъяснения действующего законодательства об уголовной и административной ответственности в сфере НОН, использовать при беседе информационные материалы (фильмов, видеороликов, листовок, плакатов, буклетов, стикеров и т.д.)
	11-22.03.2019г.
	ОУУП и ПДН МО МВД России «Павловский» (по согласованию)

	23.
	Проведение встреч с родителями в рамках общешкольных родительских собраний, встреч с трудовыми коллективами по вопросам профилактики наркомании, выявления первых признаков наркопотребления, алгоритма поведения в ситуациях, когда ребенок попробовал наркотик. «Как предотвратить беду и что делать, когда беда пришла в семью?»
	11-22.03.2019г.
	ОУУП и ПДН МО МВД России «Павловский» (по согласованию)

	24.
	Проведение обследований образовательных учреждений с привлечением кинолога с собакой, натренированной на обнаружение наркотических и психотропных веществ
	11-22.03.2019г.
	МО МВД России «Павловский» (по согласованию)

	25.
	Разъяснение гражданам, задержанным за совершение правонарушений и преступлений в сфере НОН положений действующего законодательства, предусматривающего возможность освобождения от административной ответственности и от отбывания уголовного наказания в связи с лечением от наркомании
	11-22.03.2019г.
	МО МВД России «Павловский» (по согласованию)

	26.
	Освещение хода проведения акции «Сообщи, где торгуют смертью» в СМИ
	11-22.03.2019г.
	СМИ (по согласованию)

	27.
	Подготовка отчета о результатах проведенной акции
	До 25.03.2019 года.
	Секретарь антинаркотической комиссии,
МО МВД России «Павловский» (по согласованию)

Приложение №2

к распоряжению администрации

Павловского муниципального района

от 06.03.2019г. № 314
Отчет

о результатах проведения I этапа Общероссийской антинаркотической акции

«Сообщи, где торгуют смертью!» в период с 11 по 22 марта 2019 года

	№
п/п
	Вид информации
	Количество

	1.
	Количество поступивших обращений, всего

	в том числе:

о фактах незаконного оборота наркотиков

	с целью получения консультаций по вопросам лечения и реабилитации наркозависимых лиц

	2.
	Сведения о выявленных правонарушениях в сфере незаконного потребления и оборота наркотиков

	Число граждан, доставленных в медицинские организации для медицинского освидетельствования на предмет нахождения в состоянии наркотического (иного) опьянения, из них несовершеннолетних

	Из них число граждан/несовершеннолетних, медицинское освидетельствование которых подтвердило нахождение в состоянии наркотического (иного) опьянения

	3.
	Количество проведенных в образовательных учреждениях, учреждениях культуры и спорта профилактических мероприятий, направленных на предупреждения распространения наркомании среди несовершеннолетних
	Всего мероприятий
	Охвачено

	из них:

- образовательные (лекции, беседы, тренинги)

- культурные

- спортивные

- иные

	4.
	Освещение в СМИ, количество выпущенных и распространенных информационных материалов, всего:

	Из них:

- публикаций в газетах, журналах

- буклетов, листовок, плакатов, баннеров

- выступлений на телевидении и радио

- иное (сайты учреждений, билборды)